Судебный участок № ******************************

********************************************************************
Дело № 5-319-0102/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

***************************                                                                                   30 мая 2024 года
Мировой судья судебного участка № ************************************************

**************************************************************************.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Раджабова **********************************, ****************** года рождения, уроженца *******************************************, гражданина Российской Федерации, неработающего, проживающего по адресу: *********************************************************, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

24 мая 2024 года 01 час 20 минут у дома № ****************************************** водитель Раджабов *********** управлял транспортным средством марки **************, государственный регистрационный знак ***********, не зарегистрированным в установленном порядке, при этом административное правонарушение совершено повторно.
В настоящее судебное заседание Раджабов ********. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, об отложении рассмотрения дела не просил.

При таких обстоятельствах суд определил рассмотреть дело в отсутствие Раджабова *** в порядке части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Виновность Раджабова ***. в совершении административного правонарушения подтверждается:

протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № ******** от 24 мая 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьёй 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации Раджабову ***. разъяснены, с протоколом ознакомлена, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола; рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по ********** району ********* с изложением обстоятельств совершенного Раджабовым **. административного правонарушения; протоколом изъятия вещей и документов ***************от 24 мая 2024 года; копией договора купли-продажи автомобиля от 18 мая 2024 года; справкой об административных правонарушениях; карточкой учета транспортных средств; копией постановления по делу об административном правонарушении № ***************** от 14 февраля 2023 года; данными ФБД Адмпрактика.

Согласно статье 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Суд считает, что указанные выше письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств у суда не имеется, доказательств их опровергающих суду не представлено.

Переходя к юридической оценке содеянного Раджабовым *** суд считает, что он нарушил требования пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, согласно которым механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

Между тем, оценка представленных суду доказательств по настоящему делу не оставляет у суда сомнений в том, что в нарушение вышеназванных требований Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель Раджабов *** управлял транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

Проанализировав и оценив в совокупности, изложенные выше доказательства суд приходит к выводу о том, что вина Раджабова *** установлена и доказана, действия его суд квалифицирует по части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

           Назначая Раджабову **. административное наказание, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, а также то, что ранее Раджабов ***неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
            На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Раджабова ***************************** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

********************************************************
********************************************************

********************************************************
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.

Разъяснить Раджабову ** что в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в ***************** через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                                *** Сварцев